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SEZNAM ZKRATEK

ABR – objektivní audiometrie, akustickým podnětem vyvolané odpovědi mozkového kmene
(„auditory brainstem responses“)

CB – kalbindin

CR – kalretinin

CBP – vápník vážící proteiny („calcium binding proteins“)

CF – charakteristická frekvence

CGM – corpus geniculatum mediale

CI – colliculus inferior

CCI – centrální jádro colliculus inferior

dB SPL (sound pressure level) – hladina intenzity zvuku [dB SPL]= 20.log (P/P0), kde P0 je
základní akustický tlak (2. 10-5 Pa).

DCI – dorzální kůra colliculus inferior

DPOAE – distorzní produkty otoakustické emise

ECI – externí kůra colliculus inferior

GABA – kyselina gamma-aminomáselná („gamma-aminobutyric acid“)

GAD – glutamátdekarboxyláza

HMG-CoA reduktáza – 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A reduktáza

ICAM-1 – intercelulární adhezivní molekula – 1 („inter-cellular adhesion molecule“)

IHC – vnitřní vlásková buňka („inner hair cell“)

-ir – imunoreaktivní

LL – lemniscus lateralis

LOC – laterální olivokochleární systém

MLR – akustickým podnětem vyvolané odpovědi se střední latencí („middle-latency
responses“)

MOC – mediální olivokochleární systém

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina („messenger ribonucleic acid“)

NADPH – nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NC – nucleus cochlearis

NCD – nucleus cochlearis dorsalis

NCV – nucleus cochlearis ventralis

NCVA – nucleus cochlearis ventralis anterior

NCVP – nucleus cochlearis ventralis posterior

NMCT – nucleus medialis corporis trapezoidei

NO – oxid dusnatý

NOS – syntáza oxidu dusnatého

OAE – otoakustické emise

OHC –– vnější vlásková buňka („outer hair cell“)

OS – oliva superior

OSL – oliva superior lateralis
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OSM – oliva superior medialis

PBS – fosfátový pufr

PECAM-1 – destičko(trombocytární)-endotheliální buněčná adhezivní molekula („platelet-
endothelial cell adhesion molecule“)

PV – parvalbumin

S.E.M – střední chyba průměru („standard error of the mean“)

SOAE – spontánní otoakustické emise

SK – sluchová kůra (oblasti Te 1 + Te3 – pro účely této práce)

TBST – Tris-Buffered Saline Tween-20

Tween 20 – polyoxyethylensorbitanmonolaurát

Te 1,2,3 – anatomické oblasti sluchové kůry (primární, sekundární)

TEOAE – tranzientní otoakustické emise

VCAM-1 – cévní buněčná adhezivní molekula – 1 („vascular cell adhesion molecule“)

VIP – vazoaktivní intestinální peptid („vasoactive intestinal peptide“)

V1,2 – anatomické oblasti zrakové kůry (primární,sekundární)

ZK – zraková kůra (oblasti V1 + V2 – pro účely této práce)
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1. ÚVOD

1.1. Základní kapitoly z funkční anatomie a biochemie sluchového systému

1.1.1. Detekce zvuku - smyslové receptory

Zvuk se šíří prostředím jako vlnění. Podkladem šířícího se zvukového vlnění je

mechanické kmitání molekul vzduchu, kapaliny nebo pevné látky. Smyslové orgány sluchu

jsou tedy svou podstatou mechanoreceptory. Fyziologicky je zvuk mechanické vlnění

pružného prostředí v takovém rozsahu intenzit a frekvencí, které je smyslovými orgány

detekováno. Zatímco frekvenční rozsah sluchu u člověka je 16 Hz – 20 kHz (v dospělosti

klesá horní hranice pod 16 kHz), používaná laboratorní zvířata (myš, potkan, morče, kočka),

mají frekvenční rozsah daleko vyšší, do 40-60 kHz, kočka navíc detekuje i zvuk o nižší

intenzitě než je schopen člověk (Syka a spol., 1981). Někteří savci mají frekvenční rozsah

ještě vyšší, netopýr do oblasti 100–120 kHz (Suga, 1989; Koay a spol., 1997), ozubení

kytovci dokonce až do 250 kHz (Au, 1993); velký rozsah sluchu u nich souvisí se speciální

schopností echolokace. Na druhou stranu je třeba říci, že běžná laboratorní zvířata (vyjma

kočky) mají oproti člověku výrazně horší vnímání zvuků o nízkých frekvencích (do 500 Hz).

I zde ovšem někteří velcí savci (slon, velcí kytovci) člověka překonávají a vnímají zvuky i o

frekvenci cca 5 Hz. Zatímco vnímání ultrazvuku nalezlo své největší uplatnění v echolokaci

některých savců, infrazvuk se uplatňuje u druhů komunikujících na velké vzdálenosti (řádově

až desítky kilometrů).

Schopnost detekovat zvuk nalézáme již u bezobratlých. Smyslové orgány ovšem

vypadají jinak než u člověka. Například u hmyzu může být sluchový aparát umístěn

na tykadlech, nohou či hrudní a zadečkové části těla. Sluchový orgán v tomto případě tvoří

řádově desítky smyslových neuronů a zvenku je překryt jakousi analogií bubínku. Bývá často

obklopen několika vzduchovými rezonančními komůrkami, které zesilují přijímaný signál

(Stumpner a von Helversen, 2001). Přes poměrně jednoduchou stavbu ve srovnání se

sluchovým aparátem obratlovců je i hmyz svým sluchem schopen např. zachytit netopýří

sonar a reagovat na něj; v případě můry je zachycený ultrazvukový signál nervy převeden

na svalovinu křídel a můra v únikové reakci padá k zemi (Jones a Waters, 2000).

U obratlovců má sluchové a rovnovážné ústrojí společný orgán. U primárně vodních

obratlovců je to postranní smyslová čára, mechanoreceptor registrující vlnění vody.

Receptorový orgán zde tvoří shluky obrvených buněk, neuromasty, které jsou soustředěny do
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kanálků probíhajících horizontálně po stranách trupu a na hlavě se větvících (ryby), či jsou

umístěny v řadě izolovaných jamek podél trupu (kruhoústí). Evoluční vztah postranní čáry

k zakládajícímu se rovnovážnému ústrojí v podobě do lebky zanořeného blanitého labyrintu

není úplně jasný. Tento labyrint je tvořen dvěma váčky vyplněnými endolymfou (sacculus

a utriculus) a vybavenými obrveným smyslovým epithelem, který je podobný neuromastům

postranní čáry. Z utrikulu vybíhají polokruhovité kanálky (detekce úhlového zrychlení),

u kruhoústých dva, u všech čelistnatců pak tři. Ze sakulu se vychlipuje třetí váček zvaný

lagena, rovněž vybavený vlastní smyslovým epitelem, jehož prodloužením vzniká vlastní

sluchový orgán suchozemských obratlovců. U plazů a ptáků se lagena postupně natolik

prodloužila, že se z ní stala tenká a dlouhá trubice. U savců je tato trubice zatočená a vytváří

základ blanitého hlemýžďě. Vnější ucho, tvořené zvukovodem a ušním boltcem, se v plnosti

objevuje až u savců. U plazů a ptáků je zvukovod krátký, u všech suchozemských obratlovců

je však zakončený bubínkem. Přenos a transformaci zvuku ze vzdušného prostředí na kapalné

prostředí vnitřního ucha zajišťuje ve středním uchu plazů a ptáků jedna kost, u savců již kosti

tři (kladívko, kovadlinka, třmínek) (pro přehled viz Syka a spol., 1981; Nadol, 1988; Manley

a spol., 2000; Veselovský, 2005).

Spirálovitě stočená trubice kostěného hlemýždě savců je rozdělena membránami

blanitého hlemýždě (Reissnerovou a bazilární membránou) na scala vestibuli a scala tympani

vyplněné perilymfou, uvnitř blanitého hlemýždě je scala media obsahující endolymfu (jedinou

extracelulární tekutinu v organizmu svým složením podobnou intracelulární tekutině).

Ve scala media je na bazilární membráně uložený vlastní smyslový aparát, tzv. Cortiho orgán,

který obsahuje specializované sluchové receptory – vláskové buňky (viz obr. 1). Vláskové

buňky jsou uspořádány do podélných řad. Blíže k modiolu (centrálnímu kostěnému sloupku

hlemýždě) je jedna řada vnitřních vláskových buněk (inner hair cell, IHC) blíže k zevní stěně

hlemýždě jsou 3 řady vnějších vláskových buněk (outer hair cell, OHC). U potkana se nachází

přibližně 1000 IHC a 3600 OHC, u myši 800 IHC a 2000 OHC, a u člověka pak více,


[…]


western blotu. Změny byly velmi podobné u obou testovaných kmenů potkanů, u kmene Long

Evans i u vzorku zvířat kmene Fischer 344, ačkoliv míra zachovaného slyšení se u starých

jedinců obou kmenů výrazně liší. Jsme tudíž oprávněni vyslovit hypotézu, že úbytek GAD

v colliculus inferior a sluchové kůře ve stáří primárně nesouvisí s redukcí aferentní stimulace

z vnitřního ucha, ale přinejmenším částečně je přímo rysem stárnoucího centrálního

sluchového systému. Skutečnost, že změny v imunoreaktivitě parvalbuminu se u testovaných

kmenů odlišovaly, dále ukazuje, že i když parvalbumin exprimující neurony tvoří významnou

subpopulaci GABAergních neuronů, mohou být změny obou markerů ve stáří různé

(Krzywkowski a spol., 1995; Shi a spol., 2006).

Vliv atorvastatinu na progresi poškození sluchu u myší C57BL/6J a apoE-/-

Možnost farmakologického ovlivnění rozvíjející se ztráty sluchu v průběhu stárnutí

byla úspěšně testována na kmeni myší C57BL/6J, standardním modelu rychle progredující

senzorineurální presbyakuze (Parham, 1997), který se vyznačuje významnou ztrátou vnějších

vláskových buněk již od 3 měsíců věku, především v oblasti vysokých frekvencí (Spongr,

1997). Vzhledem k tomu, že je třeba vzít do úvahy vliv zhoršujícího se cévního průtoku

kochleou (Gratton a Schulte, 1995; Seidman a spol. 1999), testovali jsme působení statinů,

léků standardně užívaných v léčbě kardiovaskulárních onemocnění. Citlivým a časným

indikátorem zhoršení funkce a poškození vnějších vláskových buněk jsou změny v DPOAE

(Davis a spol., 2005), které jsme použili pro vyhodnocení léčebného efektu. U skupiny myší

na atorvastatinové dietě jsme nalezli větší amplitudy DPOAE než u kontrolních zvířat, v

pásmu vysokých frekvencí byl pak tento rozdíl statisticky významný (pro 23 kHz, P<0.01;

pro 19 a 27 kHz, P<0.05). Snížená exprese markerů zánětlivého endothelu v aortě, vyšetřená

imunohistochemicky, potvrdila u těchto zvířat pozitivní vliv atorvastatinu na cévní výstelku.

Současné zjištění nezměněných hladin cholesterolu v krvi ukázalo, že pozitivní efekt

atorvastatinu není primárně zprostředkovaný snížením hladin lipidů v krvi (Gonyeau, 2005).

Naopak u kmene apoE-/- myší nemělo podávání atorvastatinu žádný pozitivní účinek ani na

funkci sluchu ani na cévní stěnu, což je v souladu s předpoklady, že u apoE deficientního

kmene zvířat podávání statinů především dále zvyšuje již přítomnou hypercholesterolemii,

která pak jiné pozitivní působení statinů maskuje (Choudhury a spol. 2004).

Výsledky našeho experimentu celkově ukazují, že atorvastatin může zpomalovat

poškozování funkce vnějších vláskových buněk u myší C57BL/6J, a tedy, že statiny mohou

mít pozitivní účinek na uchování funkce sluchu, přinejmenším v případě senzorineurální

formy presbyakuze.
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7. ZÁVĚRY

I. NADPH – diaforáza

 Ve stáří se absolutní počet NADPH-diaforáza pozitivních neuronů ve sluchové kůry snížil

(15%), jejich distribuce se nijak nezměnila.

 Došlo k přestavbě dendritického větvení - zkrácení jednotlivých dendritických segmentů,

naopak počet segmentů a počet bifurkací připadajících na jeden neuron se zvýšil.

 Nalezli jsme výrazné ztenčení sluchové kůry u starých zvířat; v jeho důsledku se počet

NADPH-d pozitivních neuronů na mm2 ve sluchové kůře významně zvýšil.

II. PARVALBUMIN

 U kmene Long Evans počet parvalbuminových neuronů narostl v CI, ve sluchové kůře se

neměnil. U kmene Fischer 344 se počet pozitivních buněk ve sluchové kůře výrazně

snížil, tento úbytek měl navíc ohniskový charakter.

 Optická denzita parvalbuminu v somatech neuronů vzrostla pouze u kmene Long Evans

v CI, objem somat se naopak měnil jen v CI u kmene Fischer 344 (zmenšení o 20%).

 V CGM bylo množství parvalbuminových buněk minimální a beze změn u starých zvířat.

 Námi prokázané změny ve stáří byly specifické v závislosti na použitém kmeni potkana.

III. GLUTAMÁTDEKARBOXYLÁZA

 Počet GAD65 i GAD67 pozitivních neuronů poklesl ve stáří u obou kmenů v CI, SK a

méně výrazně i v ZK.

 Optická denzita GAD 65 a 67 imunoreaktivních somat ve stáří klesla v CI, SK i méně

významně v ZK, objem somat a morfologie neuronů se neměnily.

 Hladiny GAD65 a 67 detekované pomocí western blotu významně poklesly ve všech

sledovaných strukturách, přičemž v CI a SK byl pokles výraznější (50%) než v ZK (20%).

 Změny nebyly kmenově specifické, naopak měly velmi podobný charakter u obou kmenů.

IV. ATORVASTATIN – farmakologické ovlivnění

 8-týdenní podávání atorvastatinu zpomalilo zhoršování funkce sluchu u kmene myší

C57/BL/6J, což bylo prokázáno nálezem větších hodnost amplitud DPOAE než u kontrol.

 Tyto nálezy korelovaly s nálezy snížené exprese zánětlivých endotheliálních markerů v

aortě, hladina cholesterolu v krvi ale nebyla podáváním atorvastatinu ovlivněna.

 U kmene apoE-/- naopak podávání atorvastatinu k žádným pozitivním efektům nevedlo.
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