Univerzita Karlova v Praze
2. lékařská fakulta
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol
Děkanát
Úsek doktorského studia

Věc: Posudek disertační práce MUDr. Ladislava Oudy

Název práce : Presbyakuze: imunohistochemické a neurochemické změny ve sluchovém systému, farmakologické ovlivnění.

Autor předložil práci o rozsahu 108 stran textu a 30 stran přílohy . Příloha obsahuje původní vědecká sdělení autora se vztahem k předložené disertaci.

Práce je po formální stránce členěna logicky do 9 kapitol. Formální úpravou zcela vyhovuje nárokům kladeným na disertační práce na Univerzitě Karlově.

Téma, které je předmětem disertace je vysoce aktuální. V budoucnosti se presbyakuze stane závažným stavem, který bude mít nejen zdravotní, ale i socio-ekonomické dopady na život lidí v příštích letech. Proto ovlivnění těchto stavů je považováno nejen za aktuální, ale i nanejvýš pozornosti hodné téma.

V úvodu se autor velmi podrobně věnuje nejen teoretickým aspektům slyšení, ale také anatomii sluchové dráhy. Stručněji se věnuje metodám vyšetření sluchu a modelu presbyakuze v experimentu.

Cíl práce je formulován precizně a má jednoznačné hypotézy.

Metodika práce je zpracována zcela vyčerpávajícím způsobem a dokazuje, že autor má hluboké teoretické, ale i praktické znalosti. Výsledky, které autor prezentuje, jsou popsány velmi detailně a dostatečně i obrazovou dokumentací. Výsledky jsou prezentovány přehledně, tabulky a grafy mají adekvátní popis. Drobnou nevýhodu bych spatřoval pouze v tom, že výsledky jsou statisticky signifikantní na rozdílných hladinách významnosti, což je sice uvedeno v legendě, ale v grafech je označení pouhým počtem hvězdiček méně výrazné a snadno přehlédnutelné. "

V diskusi není zřejmý vztah mezi zánětem endotelu či oxidativním stresem a léčbou atrovastatinem. Tato část práce je zajímavá především pro svůj blízký vztah s klinickou medicínou, a proto by tyto údaje bylo vhodné dále rozvíjet. Pro klinickou medicínu pak bylo přínosné i srovnání efektu atrovastatinu s jinými hypolipidemiky.

Vlastní souhrn a závěry práce jsou stručně a jasně formulované.

K práci mám, přes její nesporné kvality, některé připomínky. V oddíle o vyšetřovacích metodách se autor věnuje metodice ERA resp BERA, ze které však ne zcela jasně vyplývá, zda jako jediný proces při zpracování snímaných signálů je zprůměrnění odpovědi, či zda se využívá ještě jiných procesů např. Fourierovy analýzy apod..

V oddíle věnovaném otoakustickým emisím autor uvádí, že kubický tón je $2f_1 - f_2$ a ostatní kombinace mají nižší intenzitu. Jak se liší kubický tón $2f_1 - f_2$ od $2f_2 - f_1$ , resp jak je definován „kubický tón“?

V metodice zvolil autor k anestezii zvířat při měření otoakustických emisí ketamin a xylazin. Z práce není jasné, zda se autor zabýval event. ovlivněním otoakustických emisí těmito látkami. V biochemických analýzách autor zpracoval nejen stanovení cholesterolu, ale také některých adhezivních molekul. V úvodní kapitole, však autor nezmiňuje tyto skutečnosti, a tak význam jejich stanovení není zcela zřejmý. V kapitole cíle práce na str. 33 uvádí autor, že účinek atrovastatinu byl ověřen stanovením aktivity endoteliálních zánětlivých markerů. Zde by však bylo vhodné uvést přesně, které markery byly stanovovány.

V oddíle věnovaném ovlivnění nitroušní presbyakuze uvádí autor, že při ateroskleróze dochází k akumulaci lipidů pod endothel s následnou proliferací svalových buněk a kolagenové matrix. Není zcela jasné jak tento proces ovlivňuje zánět endothelu v arteriolách. Neméně zajímavou otázkou je, zdali snížení syntézy cholesterolu potlačuje zánětlivé změny v endothelu, či zda jen brání v dalším rozvoji nemoci. Další otázkou je, jaký je vztah mezi hladinou cholesterolu a markery oxidativního stresu či zánětem endothelu.

Přes tyto drobné výhrady či doplnění považuji práci za zdařilou. Téma disertace je aktuální. Použité metody lze považovat za velice invenční.

Práci hodnotím jako kvalitní, kde se propojují poznatky základního výzkumu s klinickou praxí. Tuto skutečnost považuji za největší přínos autora. Na výsledky této práce lze navázat v dalším výzkumu.

Publikace, které jsou přílohou jsou otištěny v impaktovaných recenzovaných časopisech. Autor dosáhl IF 10,006. Celkem jsou doloženy čtyři publikace a MUDr. Ouda je hlavní autor v jednom a spoluautor v ostatních případech. Výčet dalších publikací autora je doložen a dává předpoklad další výzkumné ale i publikační aktivitě.

Jedná se jednoznačně o velice zajímavou práci, a rád bych položil autorovi dvě otázky:

1. U DPOAE statisticky významné zvětšení amplitudy. Je tedy přímo úměrný vztah mezi amplitudou otoakustické emise a počtem funkčních vláskových buněk?
2. Proč nebyly stanovovány exprese ICAM-1 a VCAM-1, či NO syntázy (eNOS) v endothelu stria vascularis, ale v aortě. Jsou tedy patologické změny cév v oblasti ucha identické jako v aortě?

Závěr: Předložená disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci a doporučuji proto udělení titulu Ph.D..

Doc.MUDr. Jaromír Astl, CSc.

V Praze 28.2.2009